Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

82

82
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 3088
Campo Mourão - Sexta-feira - 11/10/2024

   Atos da Administração Indireta:

FUNDAÇÃO DE ESPORTES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 03/2024 - FECAM
PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO 01/2024 - EDITAL Nº 01/2024 – FECAM

O Diretor Presidente da Fundação de Esportes de Campo Mourão - FECAM, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo
Seletivo de Estágio vigente, edital 01/2024, resolve,

C O N V O C A R:

I - Pela ordem de classificação, os candidatos aprovados no Processo Seletivo de Estágio n° 01/2024 relacionados:

Classif. Curso Nome Nota final

2°
EDUCAÇÃO FISICA -

BACHARELADO JONATAS GUSTAVO REBOUÇAS DE SOUZA 72

II - Os candidatos convocados deverão apresentar-se junto ao Departamento Administrativo e Financeiro da Fundação de Esportes de Campo
Mourão localizado na Praça da Juventude, na Rua Robson Daciuk Paitach, n° 379, Área Urbanizada III, Campo Mourão/PR, dentro de três dias
úteis a contar a partir da data da publicação da convocação para manifestar o interesse em assumir a vaga ou protocolar requerimento
solicitando deslocamento para o final da ordem de classificação.

Campo Mourão, 30 de setembro de 2024.

Jair Grasso - Diretor-Presidente da FECAM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 55/2024
INEXIGIBILIDADE N° 20/2024 – HOMOLOGADA EM 26/09/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 54/2024 – FECAM

PARTES: Fundação de Esportes de Campo Mourão e Município de Pato Branco.
VALOR TOTAL: R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais).
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3339039996000000000 – Referência: 914;
PRAZO DE EXECUÇÃO: da data de assinatura até 20/12/2024.
PRAZO DE VIGÊNCIA: da data de assinatura até 20/12/2024.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2024.
FORO: COMARCA DE CAMPO MOURÃO.

   Atos da Administração Indireta:

IPPLAN

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 6/2024 - IPPLAN
PROCESSO DIGITAL Nº 75392/2024

Torna-se público que o Instituto de Pesquisa e Planejamento de Campo Mourão, por meio da Gerência de Licitações (GELIC), realizará
Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento do menor preço do item, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º
de abril de 2021, art. 3º, inciso II do Decreto Municipal nº 10.197 de 03/05/2023, e demais normas aplicáveis subsidiariamente (Instrução
Normativa Seges/ME nº 67, de 2021), para contratação do objeto abaixo:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA SOFTWARES DE DESENHOS, CONFORME DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO
TERMO DE REFERÊNCIA.

A presente contratação é de participação exclusiva de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, considerando o disposto na Lei
Complementar Municipal n.º 057/2019, Decreto Municipal n.º 8.680/2020, e subsidiariamente na Lei Complementar Federal n.º 123/2006
(Estatuto da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte), bem como Lei Complementar Federal n.º 147/2014.

DATA DA SESSÃO: 24/10/2024 das 13h45 às 16h45 (horário de Brasília)

LOCAL PARA OBTENÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO: Portal de Transparência do Município
https://campomourao.atende.net/subportal/licita e www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do primeiro dia útil após a publicação deste
aviso.

Luis Fernando Buosi - Agente de Contratação

   Atos da Administração Indireta:

PREVISCAM

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2024.

A Superintendente da PREVISCAM, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RATIFICA, por este termo, a INEXIGIBILIDADE  DE
LICITAÇÃO para a contratação da Associação Paranaense das Entidades Previdenciárias do Estado e dos Municípios – APEPREV, inscrita no
CNPJ sob nº 05.763.089/0001-61, no valor total de R$ 1.450,00 (um mil e quatrocentos e cinquenta reais), referente a Taxa de inscrição para
participação em Workshop sobre Nova lei de Licitações, a ser realizado nos dias 23 e 24 de outubro de 2024 na cidade de Curitiba – PR, com
base no artigo, 74, inciso III, da lei 14.133/2021, c/c artigos 152 e 157, ambos do Decreto Municipal nº 10.672/2023, e considerando os
pareceres exarados no processo administrativo protocolado sob o número 021/2024.

Campo Mourão, 08 de outubro de 2024.

Silvane Bottega - Superintendente

Ata da 10ª Reunião Ordinária de 2024 do Comitê de Investimentos da Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Campo
Mourão - PREVISCAM, realizada aos 9 (nove) dias do mês de outubro de 2024, às 10:00 horas, na sala de reuniões, da sede da PREVISCAM
nesta cidade, com as presenças dos seus integrantes: da Superintendente Silvane Bottega, do Gestor Financeiro, Gerente Financeiro e Contador
Floriano Czachorowski Júnior, da Procuradora Jurídica Gisele Francielly Tourino e do Diretor Geral e Gerente Previdenciário da PREVISCAM,
Michael Vicente Rezende de Abreu. Inicialmente a reunião estava agendada para o dia 16 (dezesseis) de outubro de 2024, mas foi antecipada
em virtude de visita agendada para a data de hoje, da Senhora Viviane Barcala Gonçalves, Superintendente Executiva de Governo, da
Superintendência Executiva de Governo Norte do Paraná, da Caixa Econômica Federal, juntamente com a sua equipe de trabalho da cidade
de Londrina e com o pessoal da agência de Campo Mourão, Jean - Gerente Geral e Silvina - Gerente de Pessoas Jurídicas. Bem como em razão
de treinamento em Curitiba, do membro do comitê de investimentos da PREVISCAM, Senhor Michael Vicente Rezende de Abreu, agendado
para os dias 14 a 16 de outubro de 2024, sobre IMERSÃO COMPREV BG-COMPREV. Tendo a seguinte pauta: Item 1 – Apresentação da Caixa
Econômica Federal; Item 2 - Análise do cenário macroeconômico e expectativas de mercado; Item 3 – Avaliação do desempenho dos
investimentos que compõe a carteira da PREVISCAM no mês de setembro de 2024; Item 4 – Proposições de
investimentos/desinvestimentos; Item 5 – Assuntos Gerais. A reunião foi iniciada e coordenada pelo Gestor Financeiro da PREVISCAM:
Floriano Czachorowski Júnior, que iniciou os trabalhos com a pauta: Item 1 – Apresentação da Caixa Econômica Federal: Inicialmente foi
passado a palavra para a Senhora Viviane Barcala Gonçalves, Superintendente Executiva de Governo, da Superintendência Executiva de
Governo Norte do Paraná, da Caixa Econômica Federal, que agradeceu a oportunidade de estar conversando com os membros do comitê de
investimentos da PREVISCAM, bem como agradeceu a parceria de longa data da PREVISCAM com a Caixa Econômica Federal. Depois passou a
palavra para a sua equipe de trabalho, que discorreram sobre a visão estratégica dos economistas da Caixa Econômica Federal. Após a
apresentação e um bate papo, o pessoal da Caixa Econômica Federal se colocou à disposição dos membros do comitê de investimentos da
PREVISCAM para quaisquer esclarecimentos, e se despediram encerrando a participação na reunião. Foi dado prosseguimento da reunião pelo
Gestor Financeiro, Senhor Floriano Czachorowski Júnior, que deu continuidade aos trabalhos com a discussão da pauta do item 2. Item 2 -
Análise do cenário macroeconômico e expectativas de mercado: MERCADOS INTERNACIONAIS – Em setembro, o cenário internacional
apresentou uma evolução construtiva, com alta das bolsas globais e recuo dos juros futuros, além de uma depreciação do dólar frente às
demais moedas. Sendo este cenário, principalmente, advindo do movimento de redução de juros americanos, mais forte que o esperado, e
sinalizações por parte do FED. Como contraponto, as tensões geopolíticas aumentaram. Nos EUA, os dados de inflação seguem um

Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

83

83
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 3088
Campo Mourão - Sexta-feira - 11/10/2024

comportamento benigno e seus núcleos apresentam uma tendência de desaceleração, além disso, a atividade econômica por sua vez apresenta
sinais de moderação. Diante desse cenário, o FED promoveu o início do ciclo de redução de juros com um corte de 0,50%, sendo um
movimento com magnitude maior que o esperado pelo mercado. Além disso, comunicaram que movimentos adicionais dependerão da
trajetória econômica. Na China, devido a contínua deterioração econômica e risco deflacionário, o governo anunciou um pacote de estímulos
monetários e fiscais, contando com um programa de recapitalização de bancos e introduziu ações para reequilibrar o mercado imobiliário, com
o intuito de impulsionar o crescimento econômico. Com relação à situação no Oriente Médio, há um ponto de atenção no agravamento do
conflito. O qual, a depender das estratégias utilizadas nesse conflito, há o risco de aumento de pressão sobre os preços do petróleo e fretes, o
que consequentemente pode acabar gerando o risco de elevação da inflação e reduzindo o crescimento global. Assim, no mês de setembro de
2024, os principais índices de ações globais encerraram o mês em território positivo, o MSCI ACWI e S&P 500, respectivamente, valorizaram
+2,17% e +2,02%, todos em “moeda original”, ou seja, considerando apenas a performance dos índices estrangeiros. Observando no
acumulado nos últimos 12 meses, esses índices apresentam retornos de +29,68% e +34,38%, respectivamente. Considerando esses mesmos
índices, mas, agora contando com variação cambial, o MSCI ACWI e o S&P 500, respectivamente, renderam cerca de -1,59% e -1,73%, devido
à desvalorização do Dólar frente ao Real. Assim, acumulam retornos de +41,09 e +46,21% nos últimos 12 meses. Já no BRASIL – Localmente,
as curvas de juros apresentaram alta, refletindo a elevação da taxa Selic e pelo aumento das incertezas fiscais, consequentemente o Ibovespa
apresentou queda no mês. A atividade econômica continua forte, apresentando um mercado de trabalho aquecido e crescimento do PIB acima
do esperado. Esse cenário indica cada vez mais a necessidade de uma política econômica mais restritiva. A inflação, por sua vez, segue dentro
dos parâmetros esperados, entretanto, alguns de seus núcleos apresentam pressão devido a alteração de bandeira tarifárias do setor de energia
e queimadas. O câmbio, por sua vez, é um ponto de atenção. Onde, embora, o real tenha apresentado valorização frente ao dólar, em setembro,
na performance anual ainda apresenta um nível relativamente depreciado. Neste cenário, o Copom, conforme expectativas do mercado, iniciou
o ciclo de aperto monetário com a elevação da taxa selic em 0,25%. Além disso, adotou um tom mais rígido, destacando a assimetria no
balanço de riscos associados à inflação, com ênfase no impacto da taxa de câmbio depreciada e do desequilíbrio fiscal. Em relação à política
fiscal, o governo promoveu uma liberação de despesas do orçamento para 2024, em movimento oposto ao que era esperado pelo mercado. O
Ibovespa fechou o mês com performance negativa, seguindo na direção oposta da observada nos índices globais. Apresentando a performance
de -3,08% no mês. Dessa forma, o Ibovespa possui um comportamento negativo de -1,77% no ano, enquanto, nos últimos 12 meses
acumulou a performance positiva de +13,08%. Da pauta do: Item 3 – Avaliação do desempenho dos investimentos que compõe a carteira da
PREVISCAM no mês de setembro de 2024: Foi apurada uma rentabilidade líquida positiva de R$ 1.778.112,81 (um milhão, setecentos
setenta e oito mil, cento e doze reais, oitenta e um centavos). Da pauta do Item 4 – Proposições de investimentos/desinvestimentos: Na
reunião do mês passado o comitê de investimento da PREVISCAM aprovou a redução de investimentos enquadrados no art. 7º, inciso I, alínea
“b” da Resolução CMN nº 4.963/21 e o aumento de investimentos enquadrados no art. 7º, inciso III, alínea “a” da Resolução CMN nº 4.963/21.
Para tanto além da realocação de investimentos aprovada no mês passado nos fundos existentes na nossa carteira de investimentos, que se
enquadram nesse dispositivo legal, foi pedido a empresa de assessoria de investimentos LDB CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA – EPP, CNPJ
nº 26.341.935/0001-25, a análise do Fundo de Investimento: FI CAIXA BRASIL RENDA FIXA REFERENCIADO DI LONGO PRAZO, CNPJ nº
03.737.206/0001-97, que se enquadra no art. 7º, inciso III, alínea “a”, da Resolução CMN nº 4.963/21. A análise foi feita e a empresa de
consultoria emitiu parecer de que o fundo está apto a receber aplicações, respeitados os limites e observações vigentes na Política de
Investimentos do Instituto. Portanto o comitê de investimentos da PREVISCAM aprovou por unanimidade a aplicação de novos recursos no
fundo de investimento: FI CAIXA BRASIL RENDA FIXA REFERENCIADO DI LONGO PRAZO, CNPJ nº 03.737.206/0001-97, que se enquadra no
art. 7º, inciso III, alínea “a”, da Resolução CMN nº 4.963/21. Foi sugerido pelo membro do comitê de investimentos da PREVISCAM, o Senhor
Michael Vicente Rezende de Abreu, o resgate total do fundo de investimento: CAIXA FIC FIA BRASIL AÇÕES LIVRES QUANTITATIVO, CNPJ nº
30.068.169/0001-44, e a aplicação no fundo de investimento: FI CAIXA BRASIL RENDA FIXA REFERENCIADO DI LONGO PRAZO, CNPJ nº
03.737.206/0001-97. Tendo o saldo em 30/09/2024 de R$ 5.141.161,73 (cinco milhões, cento quarenta e um mil, cento sessenta e um reais,
setenta e três centavos), no fundo a ser resgatado. A sugestão foi aprovada por unanimidade pelo comitê de investimentos da PREVISCAM.
Da pauta do: Item 5 – Assuntos Gerais: Tema livre. Os membros declaram não haver mais nada a ser tratado e discutido. Finalizado foi
declarada encerrada a presente reunião às 12:00 horas, e eu Floriano Czachorowski Júnior, na qualidade de secretário “ad hoc”, lavrei a
presente ata, que lida e considerada exata, seguirá assinada por mim, pelo presidente e demais membros do Comitê.

Floriano Czachorowski Júnior                                        Silvane Bottega
         Gestor Financeiro                                                Superintendente

                           CPA-10 ANBIMA                              CP RPPS CGINV I – INSTITUTO TOTUM
        Validade Certificação: 23/12/2024                      Validade Certificação: 02/01/2028

         Gisele Francielly Tourino                                Michael Vicente Rezende de Abreu

Membro Comitê                                                  Membro Comitê
CP RPPS CGINV II – INSTITUTO TOTUM              CP RPPS CGINV II - INSTITUTO TOTUM

   Validade Certificação: 29/01/2028                      Validade Certificação: 10/08/2027